
 1

ANTONÍN  SLAVÍ ČEK 
 
 

Personální bibliografie 
 
 
 
Z DÍLA ANTONÍNA SLAVÍ ČKA  
 
 
Knihy  
 
Antonín Slavíček Antonínu Hudečkovi. Dopisy. Uspořádal a doslovem Slavíčkovy 
dopisy a pozn. opatř. V. V. Štech, za spolupráce Jana Slavíčka. P., NČSVU 1964. [36] 
s. – Obolos. Sv. 15. 
 
Antonín Slavíček. Výbor obrazů. Text napsal Vincenc Beneš. Upravil Fr. Muzika. P., 
Melantrich 1938. [IV] s., [XVII] obr. příl. - Prameny, sbírka dobrého umění. Sv. 21. 
 
Antonín Slavíček. 1870-1910. Výbor z jeho díla. S úvod. textem M. Jiránka. A. 
Hodáčové, A. Gollové, J. Herbena, P., S. V. U. Manes 1910. 40 s., 67 l. obr. 
 
Dopisy. Antonín Slavíček. [Uspořádáno] za spolupráce Jana Slavíčka. Předmluvu 
napsal Vítězslav Nezval. 1. vyd. P., SNKLHU 1954. 167, [7] s., 4 barev. obr. příl., 
[43] s. obr. příl. - Paměti, korespondence, dokumenty. Sv. 2. 
 
Jarní pozdrav DP. P., Družstevní práce [1934]. [I] l., [X] pohlednic. 
 
Malíře Antonína Slavíčka vybraná korrespondence. Péčí Volných směrů. Praha, 
Mánes 1910. 203 s. - Dráhy a cíle. 
 
Poesie roku. Soubor 8 dřevorytů. Antonín Slavíček. P., Královské Vinohrady, Společ. 
100 přátel grafiky 1922. 2 l., 8 dřevor. l. 
 
Pohřební řeči. Dle Heimbachovy Schaubühne des Todes volně zprac. Antonín 
Slavíček. P., B. Stýblo [asi 1893]. 175 s. 
 
Soubor knižních značek Antonína Slavíčka. P., Čsl. spolek sběratelů a přátel ex libris 
1921. 2 l., 10 ex libris na kartách. 
 
Vybrané listy Antonína Slavíčka. Předmluvu napsal Otokar Nejedlý. S hlubotiskovou 
reprodukcí posledního listu. Druhé vydání. P., [b.n.] 1930. 169, [V] s. - Svět. Nová 
řada. Sv. 4. 
 
 



 2

Z dopisů malíře Antonína Slavíčka malíři Františku Kavánovi. [Novoročenka]. P., 
Jednota umělců výtvarných 1936. [XI] s. 
 
 
Katalogy výstav 
 
Antonín Slavíček. 1870-1910. Barvy života, život barev. Prosinec 1998 - únor 1999. 
Výstavu pořádala Galerie výtvarného umění v Litoměřicích. Katalog sestavil, úvod k 
němu napsal a citáty z umělcových dopisů vybral Jaromír Zemina. Litoměřice, 
Galerie výtvarného umění 1998. 46 s. 
 
Antonín Slavíček (1870-1910). Katalog výstavy. Gottwaldov, říjen 1976 - leden 1977; 
Olomouc, únor-duben; Pardubice, květen-červen 1977; Nové Město na Moravě, 
červenec - září 1977. Text: Ludvík Ševeček. Gottwaldov, Oblastní galerie výtvarného 
umění 1976. 48 s., [4] barev. obr. příl. 
 
Antonín Slavíček 1870-1910. Katalog výstavy, Praha, září - listopad 1961. Sest. M. 
Hovorková, L. Karlíková. Jiří Kotalík: K výstavě Antonína Slavíčka, [úv. studie]. 
Životopisné údaje a dokumentace: A. Masaryková. P., Národní galerie 1961. 168, [3] 
s., [1] příl., [8] barev. obr. příl., [1] fot. příl. 
 
Antonín Slavíček 1870-1910. Výstava ve Slov. národnej galérii v Bratislave. Apríl - 
máj 1962. [Katalog / Text:] Jiří Kotalík. Bratislava, Slov. národná galéria 1962. 1 sv. 
(nestr.). 
 
Antonín Slavíček 1870-1910. Životní dílo. Výstava. Brno, leden - březen 1962. 
Úvodní [studie:] Jiří Kotalík. Katalog: M. Hovorková, J. Zemina. Životopisné údaje: 
Anna Masaryková. Brno, Dům umění 1962. 31 s., [16] s., obr. příl. 
 
Antonín Slavíček. Katalog výstavy. Karlovy Vary, 15. květen - 13. červenec 1980; 
Cheb, červenec - srpen 1980. Katalog [a úv. text:] Ludmila Karlíková. Barev. a 
černobílé fot.: Vladimír Fyman. Karlovy Vary, Galerie umění 1980. [37] s. - 
Životopisná data A. Slavíčka. 
 
Antonín Slavíček. Katalog výstavy. Roudnice nad Labem, červenec - říjen 1970. 
Naps. Ludmila Karlíková. Spoluuspoř. Národní galerie v Praze ke 100. výročí 
umělcova narození. Roudnice nad Labem, Galerie výtvarného umění 1970. 18 s. - 
Životopisná data. 
 
Antonín Slavíček. Životní dílo 1890-1910. Katalog výstavy. Ostrava, červen - 
červenec 1962. [Sest.] M. Hovorková, Stanislav Šich, Jiří Kotalík: K výstavě 
Antonína Slavíčka, [úv. studie]. Životopisné údaje: A. Masaryková. Ostrava, Galerie 
výtvarného umění 1962. 31, [1] s., [16] s. fot. příl. 
 
 



 3

Články 
 
Z dopisů Antonína Slavíčka. [K. Hilbertovi, Gollovi, A. Švagrovskénu, r. 1904-1909.] 
Estetická výchova, 4, 1961/1962, č. 5, s. 84. 
 
Neznámý dopis A. Slavíčka. 
Výtvarná práce, 11, 1963, č. 13/14, s. 5. 
 
Dopisy Antonína Slavíčka Františku Markovi. Úvod naps. a zprac. Ladislav Marek. 
Umění, 12, 1964, č. 1, s. 46-62. 3 obr. 
 
 
Z LITERATURY O ANTONÍNU SLAVÍ ČKOVI  
 
 
Knihy, souborná díla 
 
ANTONÍN Slavíček a Great Czech Painter. Obrazová monografie. Text: Vítězslav 
Nezval. Překlad [z č. do angl.] by Ilse Gottheiner. P., Artia 1955. 52, [6] s., 84 s. obr. 
příl., 31 s. barev. obr. příl. 
 
ANTONÍN Slavíček, ein grosser tschechischer Maler. Obrazová monografie. Text: 
Vítězslav Nezval. P., Artia, 1955. 53, [5] s., 84 s. obr. příl., 31 barev. obr. příl. 
 
ANTONÍN Slavíček, grand peintre tcheque. Obrazová monografie. Text: Vítězslav 
Nezval. Přeloženo Traduit [z č. do franc.] par le Bohuš Tenora. P., Artia 1955. 52, [6] 
s., 84 s. obr. příl., 31 s. barev.obr. příl. 
 
DĚJINY českého výtvarného umění. 1890/1938. IV/1. 1. vyd. P., Academia 1998. s. 
40-46. 
 
GOTTLIEBOVÁ, Libuše: Antonín Slavíček. Materiály z knih. fondu St. pedagog. 
knihovny Komenského v Praze. P., Státní pedagog. knihovna J.A. Komenského 1961. 
3 s. - Bibliografické letáky St. pedagog. knihovny J.A. Komenského v Praze. Roč. 
1961. Čís. 13. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Kresby Antonína Slavíčka. P., ČSAV 1960. S. 493-514, [1] s. - 
Zvl. ot. z čas. Umění, roč. 8. 1960, čís. 5. 
 
HOVORKOVÁ, Marie - KARLÍKOVÁ Ludmila: Antonín Slavíček. 1870-1910. 
Soupis díla. Jiří Kotalík. Dílo Antonína Slavíčka. Úv. Studie. 1. vyd. P., SNKLU 
1965. 288, [3] s. – Katalogy. Sv. 1. 
 
JIRÁNEK, Miloš: Dojmy a potulky a jiné práce. Uspořádal. a úvodní stať napsal Jiří 
Kotalík. K vyd. připravil a komentář zprac. Karel Dvořák. 1. vyd. P., SNKLHU 1959. 
222, [6] s., [1], 56 s. fot. a obr. příl., 6 barev. obr. příl. - Teorie a kritika. Sv. 12. 



 4

 
KOVÁRNA, František: Antonín Slavíček. Praha, Spolek výtvarných umělců Mánes 
1930. 153, [IX] s., [XXXVI] obr. příl. - Výtvarné zjevy. Sv. IX. 
 
KRSEK, Ivo: Státní zámek Kroměříž. Katalog obrazárny. Ivo Krsek, Antonín Jirka, 
Lubomír Slavíček; Snímky: Jindřich Secký. Brno, Kraj. středisko st. památkové péče 
a ochrany přírody 1978. [27] s., [31] s. fot. příl. 
 
MATĚJČEK, Antonín: Antonín Slavíček. P., Štenc 1921. 45 s. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Antonín Slavíček. Katalog k reprodukovaným obr. sest. za 
pomoci Jana Slavíčka Jiřina Vydrová. 1. vyd. P., Orbis 1952. 47, 9, [2] s., [9], 112 s. 
obr. příl., 20 barev. obr. příl. - České dějiny. Sv. 5. 
 
PECHÁČEK, Jaroslav: Okoř a malíři kolem Antonína Slavíčka. Fot. a barev. fot. 
reprodukce: Karel Šmirous a [kol.]. 1. vyd. P., Orbis 1964. 103, [5] s., 10 s. fot. a 
barev. fot. příl. - Žili a tvořili ve středních Čechách. 
 
ŠTECH, Václav Vilém: Čtení o Antonínu Slavíčkovi. 2. vyd. P., SNKLU 1961. 123, 
[3] s., 11 barev. obr. příl., [1] fot. příl. 
 
TOMEŠ, Jan Marius: Antonín Slavíček. 1. vyd. P., Odeon 1966. 277, [2] s. - České 
dějiny. Sv. 32. 
 
TOMEŠ, Jan Marius: Antonín Slavíček. Jan Tomeš. 1. vyd. P., Odeon 1973. 80, [2] s. 
- Malá galerie. Sv. 12. 
 
UHER, Vlastimil: Antonín Slavíček v Kameničkách. S 6 reprodukcemi Ant. Slavíčka. 
První vydání. P., Státní nakladatelství 1948. 23-[I] s. – „Ohnisko". Sv. 1. 
 
 
Články 
 
KOTALÍK, Ji ří: Vítězslav Nezval o Antonínu Slavíčkovi. 
Výtvarné umění, 3, 1953, č. 1, str. 110-112. 1 obr. 
 
SMETANA, Jan: Z korespondence malíře Antonína Slavíčka. [Studie a ukázky.] 
Výtvarná práce, 1953, č. 25, s. 3. 2 obr. 
 
PEČÍRKA, Jaromír: Antonín Slavíček. [Stručný výklad o jeho životě a díle 
k reprodukci obrazu.] 
Květy, 4, 1954, č. 1, s. 15. 1 obr. 
 
 
 



 5

HODAČOVÁ-GOLLOVÁ, Ada: Vzpomínka na Antonína Slavíčka. [Výňatky ze 
vzpomínek na české malíře, *1870, †1910.] 
Výtvarná práce, 2, 1954, č. 4, s. 4-5. 1 obr. 
 
ŠINDELÁŘ, Dušan: Korespondence Antonína Slavíčka z hlediska theorie umění. 
Výtvarné umění, 4, 1954, č. 3, str. 128-134. 7 obr. 
 
DOSTÁL, Rostislav: Romance o Antonínu Slavíčkovi. 
Host do domu, 1954, č. 8, s. 346. 
 
Rr: Antonín Slavíček v dopisech. 
Lidová demokracie, 4. 11. 1954, s. chybí. 
 
HAVEL, František: K výročí Slavíčkově. 
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 3, s. 6. 1 obr. 
 
LAMA Č, Miroslav: Dvojí setkání s Antonínem Slavíčkem. [Nalezení dopisu Hanuši 
Schwaigrovi a neznámého obrazu „Z okolí Oldřichovce”.] 
Výtvarné umění, 5, 1955, č. 2, str. 87-88. 
 
R: Antonín Slavíček „Dopisy”. 
Tvar, 7, 1955, č. 1, s. I-II. 
 
NEJEDLÝ, Otakar: Se Slavíčkem do Kameniček. (Pokrač.) [Vzpomínka na českého 
malíře.] 
Výtvarné umění, 5, 1955, č. 4, str. 185-187. 
 
ŠINDELÁŘ, Dušan: Chvíle zastavení s Antonínem Slavíčkem. 
Výtvarné umění, 5, 1955, č. 5, str. 212-219. 9 obr. + 1 str. obr. příl. 
 
ROUČEK, Rudolf: Krajina ve výtvarném umění. 
Československý voják, 5, 1956, č.15, s. 10. 3 obr. 
 
ŠTORCH-MARIEN, Otokar: U nás v Kameničkách. [O působišti českého malíře 
Antonína Slavíčka.] 
Lidová demokracie, 8. 9. 1957, s. chybí. 
 
ŠVEC, Jindřich: A. Slavíček. 
Československý voják, 7, 1958, č.17, s. 8.-9. 2 obr., 4 s. obr. příl. 
 
MO: Antonín Slavíček „U nás v Kameničkách” [K reprodukci olejové malby.] 
Estetická výchova, 1, 1959, č. 3, s. 96. 
 
PEČÍRKA, Jaromír: K slávě Antonína Slavíčka. 
Výtvarná práce, 8, 1960, č. 3, s. 4-5. 



 6

 
Št: Slavíček na Vysočině. 
Zář, 16, 1960, č. 15, s. 4. 1 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Kresby Antonína Slavíčka. 
Umění, 8, 1960, č. 5, s. 483-514. 17. obr. 
 
JŮZA, Vilém: Dopisy Antonína Slavíčka. Františku Kreutzovi [kulturnímu 
pracovníku z let 1867-1909]. 
Umění, 9, 1961, č. 1, s. 54-73. 7. obr. 
 
MÍŠKOVÁ-RAISOVÁ, M: Antonín Slavíček a K. V. Rais. 
Lidová demokracie, 12. 11. 1961, s. 5. 1 obr. 
 
PEČÍRKA, Jaromír: Putování za Antonínem Slavíčkem. 
Květy, 11, 1961, č. 45, s. 8-9. 4 obr. 
 
jš: Dvě Slavíčkovské publikace. 
Rudé právo, 17. 11. 1961, s. 3. 
 
ŠTECH, Václav Vilém: Jak vzniklo čtení o Antonínu Slavíčkovi. 
Nové knihy, 1961, č. 45, s. 1. 
 
KUBÁTOVÁ-GÖTZOVÁ, Mária: Slavíčkova žákyně vzpomíná. 
Práce, 20. 12. 1961, s. 3. 
 
KRSEK, Ivo: Antonín Slavíček 1870-1910. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské univerzity. Řada uměnovědná, 10, 1961, č. 
5. s. 397-399. 
 
MRÁZ, Bohumír: Konfrontace s Antonínem Slavíčkem. 
Výtvarné umění, 12, 1962, č. 1. s. 1-7. 8 obr. 
 
BURSÍK, Jiří: Antonín Slavíček. 
Československý voják, 11, 1962, č. 3, s. 24-25. 1 obr., 4 s. barev. obr. příl. 
 
ŠPÉT, Jiří: Malířovo přátelství s českými historiky. 
Časopis Společnosti přátel starožitností, 70, 1962, č. 1, s. 26-32. 
 
ŠTECH, Václav Vilém: Cesta Antonína Slavíčka. 
Umění, 10, 1962, č. 4, s, 317-331. 11 obr. 
 
KOTALÍK, Ji ří: Landscape Artist – Antonín Slavíček. [Mistr krajinomalby A. S.] 
Czechoslovak Life, 17, 1962, č. 9, s. 18-20. 8 obr. 
 



 7

BĚLOHLÁVEK, Miroslav: Dva dopisy Antonína Slavíčka dr. Františku Troppovi. 
Z r. 1904 a 1905. 
Umění, 13, 1965, č. 1, s. 105-108. – S textem dopisu. 
 
jšh: Za malířskými krajinami Antonína Slavíčka. 
Zemědělské noviny, 16. 1. 1965, s. 3. 1 obr. 
 
BABICKÝ, Josef: Vděčná vzpomínka. [Pobyt v Kameničkách.] 
Československý zápas. 48, 1965, č. 6, s. 4; č. 9, s. 4. 1 obr. 
 
THIELE, Vladimír: Malíř Antonín Slavíček. [Vzpomínky.] 
Svět v obrazech, 22, 1966, č. 44, s. 21. 1 obr. 
 
(šH): Katalog díla A. Slavíčka. 
Mladá fronta, 18. 1. 1966, s. 5. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Poslední rok života A. Slavíčka. 
Večerní Praha, 27. 1 1970, s. 5. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Josef Mánes a Antonín Slavíček. 
Svět v obrazech, 26, 1970, č. 20, s. 18. 3 obr. 
 
KRÁSLOVÁ, Nasťa: Antonín Slavíček. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Svobodné slovo, 16. 5. 1970, s. 11. 2 obr. 
 
KRÁSLOVÁ, Nasťa: Umělecký odkaz Antonína Slavíčka. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Zemědělské noviny, 14. 5. 1970, s. 3. 1 obr. 
 
STEJSKAL, Vladimír: Představitel impresionismu. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Rudé právo, 16. 5. 1970, s. 4. 1 obr. 
 
(šh): Klasik naší krajinomalby. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Mladá fronta, 16. 5. 1970, s.4. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Málo známá epizoda ze života A. Slavíčka. [100. výr. nar. 
(16. 5.)] 
Lidová demokracie, 16. 5. 1970, Příloha Neděle s LD, s. 5. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Orel zasažený v letu. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Práce, 15. 5. 1970, s. 6. 
 
VÍZDAL, Miroslav: Člověčenství Antonína Slavíčka. [100. výr. nar. (16. 5.)] 
Svoboda, 22. 5. 1970, s. 5. 1 obr. 
 
 



 8

HAVLÍKOVÁ, Fr.: Vesnice postavená. [Kameničky.] 
Pochodeň, 4./5. 7. 1970, s. 8. 
 
STEJSKAL, Vladimír: Dvě výročí Antonína Slavíčka. [100. výr. nar. (16. 5.) a 60. 
výr. úmrtí (1. 2.)] 
Svět socialismu, 3, 1970, č. 34, s. 34-35. 3 obr. 
 
FIALA, Vlastimil: Kameničky. [Vztah malířů.] 
Výtvarná práce, 18, 1970, č. 25/26. s. 7. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: A. Slavíček stále živý. 
Práce, 4. 12. 1970, s. 6. 
 
SPRINGER, František: Kouzlo umění. [Antonína Slavíčka.] 
Lidová demokracie, 6. 2. 1971, s. 5. 
 
PILZ, Václav: Antonín Slavíček. 
Československý voják, 23, 1974, č. 22, s. 30-35. S obr. 
 
PAZOUREK, Vladimír: Slavíčkovy Kameničky. 
Svobodné slovo, 30. 1. 1975, s. 5. 
 
/jš/: Ze sbírek Národní galerie. [Obraz Mariánské náměstí.] 
Práce, 18. 8. 1979, Příl., s. 6. 1 obr. 
 
(pd): Malíř českého impresionismu. 70. výr. úmrtí (1. 2.). 
Lidová demokracie, 31. 1. 1980, s. 5.  
 
-frm-: Mistr českého malířství. 70. výr. úmrtí (1. 2.). 
Obrana lidu, 1. 2. 1980, s. 6. 1 obr. 
 
pak: Básník české krajiny. 70. výr. úmrtí (1. 2.). 
Svobodné slovo, 2. 2. 1980, s. 11. 1 obr. 
 
ŠINDELÁŘ, Dušan: Pozvání uměleckého díla. [Obraz Les.] 
Výtvarná  kultura, 4, 1980, č. 2, s. 14-21. 5 obr. 
 
GLAIVICKÝ, Josef: Antonín Slavíček v Luhačovicích. [110. výr. nar. (16. 5.) a 70. 
výr. úmrtí (1. 2.)] 
Naše rodina, 1980, č. 21, s. 12-13. 3 obr. 
 
KOPECKÝ, Alexandr: Velikán malířského plátna. [110. výr. nar. (16. 5.) a 70. výr. 
úmrtí (1. 2.)] 
Obrana lidu, 16. 5. 1980, s. 8. 
 
 



 9

(pd): Zjev našeho malířství. [110. výr. nar. (16. 5.) a 70. výr. úmrtí (1. 2.)] 
Lidová demokracie, 17. 5. 1980, s. 8. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Toulky s Antonínem. 
Lidová demokracie, 17. 6. 1980, s. 4. 
 
(fd): Odkaz Antonína Slavíčka. 
Lidová demokracie, 5. 2. 1985, s. 5. 
 
(ku): Malíř, jak jej neznáme. 
Lidová demokracie, 6. 2. 1985, s. 5. 
 
VINTER, Vlastimil: Krajinomalba v našem výtvarném umění. Přelom 19. a 20. století 
- Antonín Slavíček (1980-1910). 
Československý voják, 36, 1988, č. 25, s. 64, 3 obr., 1 obr. 
 
ČERMÁK, Petr: Svět a my. Malá galerie moderního umění. Barevná tragédie. 
Magazín co vás zajímá, 1990, č. 1, s. 37-39. 2 obr. 
 
(zz): Malíř Prahy a Vysočiny. [Antonín Slavíček, 80. výr. úmrtí, 1. 2.] 
Lidová demokracie, 46, 1. 2. 1990, s. 5. 
 
NESEJT, František: Nenajdu už druhých Kameniček. K 125. výročí narození 
Antonína Slavíčka. 
Chrudimské vlastivědné listy, Chrudim, 4, 1995, č. 2, s. 8-9. 
 
NESEJT, František: Antonín Slavíček, Jan Selichar a Kameničky. 
In: Chrudimský vlastivědný sborník, Chrudim. Okresní muzeum 1996. Sv. 1., s. 101-
116. 
 
NESEJT, František: Obraz Kameniček a jejich krajiny v korespondenci Antonína 
Slavíčka. 
Chrudimské vlastivědné listy, 7, 1998, č. 1, s. 4-6. 
 
ZEMINA, Jaromír: Slavíček a Reynek v Kameničkách. Rubrika: Výtvarné umění. 
Architektura. 
Kritická příloha Revolver Revue, 2000, č. 18, s. 1. 
 
NESEJT, František: Obraz Kameniček a jejich krajiny v díle Antonína Slavíčka. 
Historická geografie, Zdeňku Boháčovi “in memoriam”. Praha, Historický ústav AV 
ČR 2001. [Sv.] 31, s. 227-239. 
 
POSPISZYL, Tomáš: Impresionista z Veltrus. Nové pohledy na klasika umělecké 
provincie. Rubrika: Kultura. 
Týden, 11, 29. 3. 2004, č. 14, s. 84. 



 10

  
KOVÁČ, Peter: Slavíčkův rozlet ukončil výstřel z pistole. Rubrika: Styl na víkend. 
Jaký byl Antonín Slavíček, nejslavnější z českých impresionistů? 
Právo, 14, 17. 4. 2004, č. 91, s. 13. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Antonín Slavíček znovu a jinak. Začala retrospektiva malíře, 
který sršel energií, ale něco mu chybělo. Rubrika: Kultura. 
Respekt, 15, 13. 4. 2004, č. 16, s. 22. 
 
 
Recenze výstav 
 
Praha 
 
DNE 15. března byla v síni Mánesa otevřena výstava menších olejů Antonína 
Slavíčka a drobných plastik Josefa Mařatky. 
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 6, s. 3. 
 
HOLUB, Oldřich: Jarní pražské výstavy. 
Obrana lidu, 27. 3. 1955, s. chybí. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Příkladná výstava dlouho očekávaná. [Mánes.] 
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 6, s. 3-4. 1 obr. 
 
NOŽKA, Jiří: Výstava malých veleděl. 
Svět v obrazech, 11, 1955, č. 16, s. 19. 6 obr. 
 
SEDLÁČEK, František: Malá díla velkých mistrů. 
Zaměstnanec v tisku, 3, 1955, č. 9, s. 4. 
 
vb: Malá díla velkých mistrů: Slavíček a Mařatka. 
Svobodné slovo, 20. 3. 1955, s. chybí. 
 
 
Jihlava 
 
RYBIČKA, Vlafimír: Bouřlivý básník štětce a péra. Na okraji výstavy obrazů A. V. 
Slavíčka v galerii Vysočiny.(Jihlava). 
Jiskra, 1959, č. 34, s. 5. 
 
S. R.: Objevná výstava zapomenutého umělce. 
Lidová demokracie, 7. 3. 1959, s. 3. 1 obr. 
 
 
 



 11

Praha 
 
S. R.: Dvě významné retrospektivní výstavy. Praha. 
Lidová demokracie, 11. 4. 1959, s. 5. 1 obr. 
 
VK: A. V. Slavíček. [Výstava Praha.] 
Výtvarná práce, 7, 1959, č. 8, s. 9-10. 
 
Praha 
 
BARTOŠ, Jaroslav: Dílo Antonína Slavíčka. [Výstava v Jízdárně Pražského hradu.] 
Večerní Praha, 26. 9. 1961, s. 5. 3 obr. 
 
Bo: Malíř české krajiny. 
Lidová demokracie, 24. 9. 1961, s. 5. 1 obr. 
 
d. k.: Retrospektiva a Praga di Antonín Slavíček. [Jubilejní výstava Antonína Slavíčka 
v Praze.] 
Vita cecoslovacca, 2, 1962, č. 1, s. 28. 1 obr. 
 
DUNAJSKÁ, Bela: Slávny a neznámy. 
Kultúrny život, 16, 1961, č. 41, s. 10. 
 
FORMÁNEK, Václav: O dvou výstavách a jedné otázce. 
Výtvarná práce, 10, 1962, č. 2, s. 1-2. 
 
GRUSS, Jaroslav: Antonín Slavíček - příklad současnosti. 
Rudé právo, 19. 11. 1961, s. 2. 1 obr. 
 
(jš): Největší výstava Antonína Slavíčka před otevřením. 
Rudé právo, 22. 9. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
kr: Dílo promlouvající k srdci lidu. 
Svobodné slovo, 24. 12. 1961, s. 5. 1 obr. 
 
KRÁSLOVÁ, Nasťa: Malířův zpěv o kráse rodné země. 
Svobodné slovo, 24. 9. 1961, s. 4. 
 
KUBÁTOVÁ, Taťiana: A. Slavíček. 
Estetická výchova, 4, 1961/1962, č. 5, s. 81-83. 4 obr. 
 
MRÁZ, Bohumír: Dílo Antonína Slavíčka. 
Výtvarná práce, 9, 1961, č. 21, s. 3-4. 2 obr. 
 
 



 12

NOVÝ, Karel: V neděli 24. září byla slavnostně otevřena.... 
Tvorba, 26, 1961, č. 39, s. 921. 1 obr. 
 
(otk): Výstava díla Antonína Slavíčka. 
Zemědělské noviny, 26. 9. 1961, s. 2. 
 
PAPOUŠEK, Jaroslav: 300 000 očí. 
Mladý svět, 3, 1961, č. 47, s. 8-9. 4 obr. 
 
 
Brno 
 
HLUŠIČKA, Jiří: Dílo Antonína Slavíčka v Brně. 
Rovnost, 11. 3. 1962, s. 5. 
 
-jha-: Díváme se na výtvarné dílo. 
Rovnost, 8. 4. 1962, s. 5. 
 
KROUPA, Adolf: Vítáme v Brně výstavu Antonína Slavíčka. 
Rovnost, 20. 1. 1962, s. 4. 
 
 
Bratislava 
 
CIDLINSKÁ, L.: Stretnutie s obrazy Antonína Slavíčka. 
Predvoj 6, 1962, č, 22, s. 19-20. 
 
(g): Slavíčkovo dielo hovorí aj k dnešku. 
Večerník, 29. 4. 1962, s. 3. 1 obr. 
 
(N): Živé dielo. 
Roľnícke noviny, 15. 5. 1962, s. 4. 
 
VACULÍK, Karol: Umenie Slavíčkove a problematika slovenskej krajinomalby. 
Práca, 25. 4. 1962, s. 5. 
 
 
Kyjev, Moskva 
 
BUREŠ, Jan: Za Slavíčkem do Kyjeva. 
Svět sovětů, 27, 1965, č. 45, s. 6-7. 4 obr. 
 
KARLÍKOVÁ, Ludmila: Antonín Slavíček v Moskvě. 
Výtvarná práce, 14, 1966, č. 3, s. 6. 1 obr. 
 



 13

KARLÍKOVÁ, Ludmila: Se Slavíčkem v Moskvě. 
Rudé právo, 1. 1. 1966, Příl., s. 1 
 
SLAVÍČEK, Jan: Výstava Antonína Slavíčka v SSSR. 
Družba, 21, 1965, č. 12, s. 588-589. 1 obr. 
 
 
Cheb 
 
SLAVÍČEK v Chebské galerii. 
Pravda, 30. 7. 1968, s. 3. 
 
 
Roudnice nad Labem 
 
-nL-: Slavíčkovy obrazy v roudnické galerii. 
Rudé právo, 12. 8. 1970, s. 5. 1 obr. 
 
STRACHOTA, Mojmír: Roudnická výstava Slavíčkova odkazu. 
Průboj, 18. 8. 1970, s. 5. 
 
STRACHOTA, Mojmír: Setkání po osmi letech. 
Svoboda, 6. 8. 1970, s. 4. 1 obr. 
 
Š: V Roudnici je živo. 
Svobodné slovo, 29. 7. 1970, s. 4. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Antonín Slavíček a Roudnice. 
Lidová demokracie, 22. 8. 1970, s. 5. 1 obr. 
 
 
Praha 
 
HOFMEISTROVÁ, Jana: Slavíček věčně živý. 
Mladá fronta, 11. 12. 1970, s. 4. 1 obr. 
 
kr: Malá veledíla Antonína Slavíčka. 
Svobodné slovo, 18. 11. 1970, s. 4. 
 
MICHÁLEK,  Miroslav: Mistr mlžných oparů. 
Signál, 1970, č. 50, s. 13. 2 obr. 
 
(wt): Malíř pokrokových směrů. 
Lidová demokracie, 10. 11. 1970, s. 5. 
 
 



 14

Gottwaldov 
 
ŠEVEČEK, Ludvík: Antonín Slavíček v Gottwaldově. 
Rovnost, 3. 11. 1976, s. 5. 
 
 
Karlovy Vary 
 
SCHMIDTMAYEROVÁ, L.: Galérie umění Karlovy Vary. 
Výtvarná kultura, 4, 1980, č. 6, Příl., s. 10. 
 
 
Nové město na Moravě 
 
(uz): Slavíček na Vysočině. 
Lidová demokracie, 28. 7. 1981, s. 5. 
 
 
Kladno 
 
(fk): Slavíčkovy obrazy v Kladně. 
Lidová demokracie, 42, 30. 8. 1986, s. 5. 
 
KAŠÁK, Jindřich: Krajiny, které nestárnou. 
Práce, 42, 5. 8. 1986, s. 6. 
 
 
Litoměřice 
 
MALECKÝ, Robert: Slavíčkova díla jsou k vidění v galerii. Akce: Výstava 10. 12. 
1998 - 7. 2. 1999 Litoměřice, Galerie výtvarného umění. 
Deník Litoměřicka, 6, 12. 12. 1998, č. 291, s. 6. 
 
PODLIPNÝ, Petr: Litoměřická galerie znovuobjevila Antonína Slavíčka. - V rubrice 
Kultura. Galerie výtvarného umění Litoměřice. Výstava: Barvy života - život barev. 
Lidové noviny, 11, 16. 12. 1998, č. 294, s. 22. 
 
ZEMINA, Jaromír: Antonín Slavíček. Galerie výtvarného umění Litoměřice. Výstava: 
Barvy života - život barev. 
Ateliér, 13, 4. 2. 1999, č. 3, s. 16. 
 
 
Hradec Králové 
 
KUČERA, Leoš: Galerie vystavila díla Slavíčka. Akce: Moderní česká krajinomalba. 



 15

Cyklus výstav. Výstava obrazů. Hradec Králové, Galerie moderního umění. 
Mladá fronta Dnes, Kraj hradecký Dnes, 12, 2. 8. 2001, č. 178, s. 3. 
 
 
Praha 
 
ČECHLOVSKÁ, Magdalena: Slavíček nezůstal u jediného stylu. Rubrika: Kultura. 
Hospodářské noviny, 48, 17. 3. 2004, č. 54, s. 12. 
 
ČECHLOVSKÁ, Magdalena: Slavíček nezůstal u jediného stylu. Rubrika: Kultura. 
Hospodářské noviny, 48, 17. 3. 2004, č. 54, s. 12. 
 
KOVÁČ, Peter: Tragický osud básníka české krajiny. Rubrika: Kultura. Výstava: 
Antonín Slavíček Městská knihovna, Praha 17. března - 5. září. Pořádá Galerie 
hlavního města Prahy a Gallery, 270 děl, malý a velký katalog kompletního díla. 
Právo, 14, 17. 3. 2004, č. 65, s. 16. 
 
LINDAUROVÁ, Lenka: Pocity v krajině Antonína Slavíčka. Galerie hlavního města 
Prahy představuje retrospektivu virtuosa české smyslové malby. Rubrika: Kultura. 
Mladá fronta Dnes, 15, 17. 3. 2004, č. 65, Praha, [Příloha], s. C/8. 
 
MACHALICKÝ, Ji ří: Slavíček si razil vlastní cestu. Rubrika: Kultura. Výstava: 
Galerie hlavního města Prahy. 
Lidové noviny, 17, 2. 4. 2004, č. 79, s. 8. 
 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 

MASARYKŮV slovník naučný. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Díl 
IV. R-S. P., Československý kompas 1932, s. 682. 
 
NOVÁ encyklopedie českého výtvarného umění. N-Ž. 1. vyd. P., Academia 1995, s. 
755-757. 
 
OTTŮV slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. 23. díl. 
Schlossar-Starowolski., J. Otto 1905, s. 345. 
 
TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. S původní 
přílohou Maxe Švabinského. II. díl. L-Ž. 4. nezměněné vyd. Ostrava, Výtvarné 
centrum Chagall 1993, s. 459-461. 


